Башкортостан РеспубликаЬы
Ишембай районы

муниципаль район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан
Совет муниципального района

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60
тел.; 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

четвертого созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О реализации муниципальной программы
«Формирование здорового образа жизни в муниципальном районе

Ишимбайский район Республики Башкортостан
на 2014-2018 годы»

Заслушав и обсудив информацию главного врача государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан

Ишимбайская центральная районная больница Хайоуллина А.М. о

реализации муниципальной программы «Формирование здорового образа

жизни в муниципальном районе Ишимбайский район Республики

Башкортостан на 2014-2018 годы», Совет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан р е ш и  л:

1. Информацию главного врача государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Ишимбайская

центральная районная больница Хайбуллина А.М.

реализация муниципальной программы «Формирование здорового образа

жизни в муниципальном районе Ишимбайский район Республики

Башкортостан на 2014-2018 годы» принять к сведению (информация

прилагается).

2. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Ишимбайская

2

центральная районная больница Хайбуллину А.М. активизировать работу по

реализации муниципальной программы «Формирование здорового образа

жизни в муниципальном районе Ишимбайский район Республики

Башкортостан на 2014-2018 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка

и делам общественных объединений (председатель Дурова Н.С.).

г. Ишимбай

Председатель Совета О.М. Агафонов

21 ноября 2018 г.

№25/309

3

Приложение
к решению Совета
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан ,
от / /  /W J^L t Д 7//№  </ 3 0 $

Информация о ходе реализация муниципальной программы
«Формирование здорового образа жизни в муниципальном районе

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014-2018 годы»

Профилактическая работа учреждения проводится в соответствии с
планом основных мероприятий по гигиеническому обучению и воспитанию
населения муниципального района Ишимбайский район в рамках реализации
программы «Развитие здравоохранения Республики Башкортостан» и
муниципальной программы муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан «Формирование здорового образа жизни в
муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан на
2014-2018 годы» .

План профилактической работы составляется ежегодно в ноябре-
декабре текущего года на следующий год и утверждается главным врачом
ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ.

В соответствии с приказом Министерства Здравоохранения Республики
Башкортостан от 20.09.1996 года № 534-Д «О мерах по развитию
медицинской профилактики в Республики Башкортостан» на работу по
медицинской профилактике положено отводить по 4 часа рабочего времени
в месяц каждому медицинскому работнику в соответствие с занятыми
ставками.

Профилактическая работа проводится по 53 тематикам, объединенных
в блоки: 1 блок -  профилактика инфекционных заболеваний, 2 блок-
профилактика неинфекционных заболеваний, 3 блок - формирование
здорового образа жизни и по 11 видам деятельности: проведение лекций и
бесед, выпуск санитарных бюллетеней, подготовка статьей,
телевыступлений, оформление уголков здоровья, досок вопросов и ответов,
стендов, подготовка новых лекций и бесед, а также прочих видов (разработка
памяток, проведение семинаров, конференций, анкетирование, конкурсы,
выставки, уроки здоровья, дни здоровья, тематические вечера,
театрализованные представления, акции и др.).

На долю формирования здорового образа жизни населения
традиционно отводится наибольший объем мероприятий. Так в 2014 году на
долю мероприятий по формированию здорового образа жизни населения

4

пришлось 35,5 % от всех проведенных, в 2015 году-37,6 %, в 2016 году-33,4
%, в 2017 году-35,9 %, за 9 мес.2018 г.- 31,7 %.

Профилактическая деятельность по здоровому образу жизни состоит из
следующих направлений: личная и общественная гигиена, рациональное
питание, пропаганда физкультуры, спорта, закаливания, профилактика
травматизма и отравлений, нравственно-половое воспитание, охрана
материнства, профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании,
курения, вред самолечения и знахарства, пропаганда вопросов охраны
окружающей среды.

Основными направлениями являются профилактика избыточного веса
и ожирения, усиление физической активности, профилактика пьянства,
алкоголизма, наркомании, табакокурения.

Профилактика пьянства, алкоголизма, наркомании

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 9 мес.2018г.
лекции 216 354 281 273 194
беседы 3636 4356 3524 3483 2226
Санитарные
бюллетени

23 33 22 13 7

Статьи 4 0 3 4 3
ТВ 2 0 0 2 1
Стенды, доски
вопросов и
ответов

50 67 51 27 19

Конференции,
семинары

12 6 14 9 16

Круглые столы 0 1 0 1 1
Дни недели.
месячники
здоровья

1 2 о3 3 2

Уроки здоровья 12 20 28 17 101
Демонстрация
видеороликов

2 1 0 5 о3

Социологические
исследования

0 0 2 0 1

Профилактика табакокурения

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 9 мес.2018г.
лекции 129 172 145 134 96
беседы 1960 2441 1832 1786 1133
С анитарны е
бю ллетени

21 18 18 14 8

С татьи 0 2 2 1 1
ТВ 0 1 0 0 0

5

С тенды , доски
вопросов и ответов

31

! о! гп

21 0 5

К онф еренции,
семинары

11 и 4 3 0

К руглы е столы 0 0 2 0 0
Дни недели,
м есячники здоровья

1 2 1 2 1

Уроки здоровья 107 26 2 22 24

Демонстрация
видеороликов

о
3 2 0 0 0

Социологические
исследования

2 2 1 1 0

Профилактика избыточного веса и ожирения

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 9 мес.2018г.
лекции 319 253 243 о '-ч о  J Z J 199
беседы 1958 1953 1562 1848 1002
С анитарны е
бю ллетени

5 16 5 4 6

С татьи 1 5 1 0 0
ТВ 0 0 0 0 0
С тенды , доски
вопросов и ответов

4 26 14 22 12

К онф еренции,
семинары

2 -)
J 0 0 3

Круглы е столы 0 0 0 0 0
Дни недели,
месячники здоровья

0 1 0 0 0

У роки здоровья 0 0 0 0 0
Демонстрация
видеороликов

0 0 0 0 0

Социологические
исследования

0 2 1 1 0

Усиление физической активности

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 9 мес.2018г.
лекции 189 202 145 189 82
беседы 1516 1799 1397 1743 660
С анитарны е
бю ллетени

2 12 7 6 11

С татьи 1 0 0 0 0
ТВ 0 0 0 0 0
С тенды , доски
вопросов и ответов

23 21 14 15 7

К онф еренции,
семинары

О 1 1 3 0

К руглы е столы 2 0 0 0 0
Дни недели,
месячники здоровья

2 1 0 1

У роки здоровья 54 0 0 4 4
Демонстрация 0 0 0 0 0

6

видеороликов
Социологические
исследования

0 1 0 1 0

В кабинете медицинской профилактике имеется банк видеороликов,
видеофильмов, мультфильмов, которые демонстрируются во время
проведения профилактических мероприятий по аккордным дням, акций,
уроков здоровья, а также размещаются на информационных LED-панелях,
установленных в вестибюлях амбулаторно-поликлинических
подразделениях.

Г1о здоровому образу жизни имеются следующие видеоматериалы:
«Урок трезвости», «Алкоголь. Показывают дети», «Трезвость-что это?»,
Всего/тираж 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 9 мес.2018г.

69/3450шт. 14/700 15/750 13/650 17/850 10/500

«Дети копируют курящих родителей», «Не прокури свое здоровье», «Орлы
не курят», «Наркотики неизбежный путь в бездну», «Подумай, что дороже»,

«Спайс и его последствия», «Простые правила здорового ЗОЖ»,
«Быть здоровым-это круто», «Королева зубна щетка», «Клепа», «Правильное
питание способно изменить историю», «Формула здоровья-принципы
сбалансированного питания», «Смешарики. Игры на воздухе» и другие.

Сотрудниками учреждения разрабатываются санитарно
просветительские материалы (памятки, буклеты) для населения, что также
является одним из видов профилактической деятельности. Информационные
материалы размещаются в местах, доступных для обзора пациентов, в
электронном варианте распространяются по структурным подразделениям.

Издание информационно- методического материала (памятки, буклеты),
направленного на пропаганду здорового образа жизни у населения

за 2014 - 2018 г.г.

В ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ работают 15 школ здоровья: 2 школы в
стационаре и 13 школ в поликлиниках. Ежегодно издаются приказы об
организации и проведении школ здоровья в учреждении и назначаются
ответственные лица.

В 2015 году были закрыты школы здоровья «Школа здоровья
женщины, «Школа здорового материнства и отцовства» в Центре здоровья
(приказ от 30.03.2015 г. № 287/1 «О закрытии ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ»).

В соответствии с методическими указаниями М3 РБ ГУЗ БЦМП от
2012 «Организация работы школ здоровья в лечебно-профилактических
учреждениях» занятия в школах здоровья проводятся в виде циклов,
состоящих из 8-10 занятий.

7

Количество проведенных циклов в школах здоровья
ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ за 2014 - 2018 г.г.

Название школ Количество проведенных циклов
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 9 мес.2018 г.

школа здорового
образа жизни

12 14 12 12 9

школа здорового
ребенка

24 26 26 24 9

школа для
беременных

49 49 49 49 36

школа для больных
артериальной
гипертензией

24 24 24 24 16

школа для больных
сахарным диабетом

2 О3 2 3 0

гастро -школа 24 24 24 24 18
школа молодых
матерей

38 36 38 36 24

школа гигиены
полости рта

21 21 11 10 9

школа
профилактики
артериальной
гипертензии

19 19 12 10 9

школа
профилактики
сахарного диабета

21 21 12 10 9

школа
профилактики
бронхиальной
астмы

21 21 12 10 9

школа заболеваний
профилактики
костно-мышечной
системы

21 21 12 10 9

школа -здорового
отцовства и
материнства

6 6 0 0 0

школа здоровья
; женщины.

6 6 0 0 0

всего 286 291 232 222 162

8

Количество обученных лиц в школах здоровья
ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ за 2014- 2018 гг

Название школ Количество обученных лиц
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 9 мес.2018г.

школа здорового
образа жизни

507 501 410 448 452

школа здорового
ребенка

1098 1100 1096 1007 551

школа для
беременных

564 559 673 674 453

школа для больных
артериальной
гипертензией

589 542 444 424 219

школа для больных
сахарным диабетом

81 59 92 67 0

гастро-школа 605 593 448 406 221
школа молодых
матерей

1452 1441 1406 1409 788

школа гигиены
полости рта

359 365 300 267 189

школа
профилактики
артериальной
гипертензии

305 337 274 251 218

школа
профилактики
сахарного диабета

307 300 294 254 183

школа
профилактики
бронхиальной
астмы

293 285 270 250 189

школа заболеваний
профилактики
костно-мышечной
системы

292 308 270 231 178

школа здорового
отцовства и
материнства

72 68 0 0 0

школа здоровья
женщины.

69 66 0 0 0

всего 6593 6524 5977 5688 3641

В процессе проведения профилактических мероприятий различного
уровня наша организация взаимодействует с МКУ отдел образования
администрации МР ИР РБ, Комитетом по делам молодежи администрации
МР ИР РБ, ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж, ГБПОУ Ишимбайский
профессиональный колледж, Центральной детской библиотекой МБУК ЦБС
ГП г. Ишимбай МР ИР РБ, МБОУ ДО ДДЮТ г. Ишимбай МР ИР РБ,

Клубом «Мы рождены в СССР» (клуб для жителей г. Ишимбай в возрасте
50+), филиалом УГАТУ г. Ишимбай.

9

Массовые мероприятия (охват выше 100 человек)

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 9 мес.2018
г.

акции 4 4 4 2 2
Театрализованные
представления

3 2 2 4 3

Вечера вопросов и
ответов

"5 1 3 2 2

Конкурсы,
викторины

3 4 6 5 5

Сотрудниками учреждения проводится большая профилактическая
работа по формированию здорового образа жизни среди населения, охране
материнства и детства, укреплению семейных ценностей, уделяя особое
внимание детям и подросткам. Так наиболее яркими мероприятиями за
анализируемый период стали: акция «Брось сигарету- возьми конфету!» в г.
Ишимбай во время которой учащиеся школ предлагали курящим прохожим
выбросить сигарету и предлагали взамен конфету (2014 г.), акция «За
здоровый образ жизни!» в селе Новоаптиково, во время которой учащиеся
школы организовали театрализованное представление для населения (2014
г.), вечер вопросов и ответов «Имею право знать» с участием врача-
гинеколога женской консультации для девочек с. Петровское (2014 г.), акция
«Мы за жизнь и за рождение детей» во время которой заложена аллея
деревьев в честь детей, родившихся в 2015 г. в с. Петровкое, акция
«Правильный бюстгальтер- здоровая грудь» в салонах нижнего белья
«Очарование» г. Ишимбай с раздачей информационного материала» (2015
г.), «Молочный салют» с запуском в небо белых воздушных шаров
символизирующих капли материнского молока и блиц-уроком по грудному
вскармливанию в родильном отделении (2015 г.), акция «Куришь? Проверь
свои легкие» в ГАО СПО ИНК с исследованием уровня загазованности
легких с помощью смокелайзера, раздачей информационного материала и
видеопрезентацией (2015 г.), тематический вечер «Нужно уметь себе
говорить нет» в подростковом клубе «Романтик» по профилактике
алкоголизма и табакокурения с показом видеофильма и лекциями
сотрудников учреждения (2015 г.), акция «Моя семья за ЗОЖ» в
подростковом клубе «Романтик» с выступлением агитбригад,
театрализованным представлением и лекцией по формированию ЗОЖ (2016
г.), вечера вопросов и ответов «Женское здоровье», «Мужское здоровье»
среди студентов ГАО СПО ИНК с видеопрезентацией (2016 г.),
тематические встречи с учащимися школ города в детской центральной
библиотеке «ЗОЖ: рациональное питание, личная гигиена подростков»

10

(2016 г.), встреча и консультация для женщин в ЦСОН «Ансар» «Разумное
старение» с участием заведующих гинекологическим отделением и
отделением медицинской профилактики (2016 г.), круглый стол в
администрации МР ИР с участием комитета по делам молодежи, отдела
образования, женсовет МР ИР, религиозные конфессии, СМИ
«Профилактика аборта. Сохранение репродуктивного здоровья женщины»
(2016 г.), акция «Проверь свои лёгкие» среди учащихся 8-10 классов МБОУ
СОШ № 16 с проверкой уровня загазованности легких с помощью
газоанализатора «Смокелайзер» и раздачей информационного материала о
вреде курения (2017 г.), вечер вопросов и ответов «Особенности взросления
девочек» среди учащихся 9-11 классов ГБОУ БГИ № 2 (2017 год).

За 2018 год - акция «Здорово жить -  здорово» среди учащихся МБОУ
СОШ с. Петровское с проведением социологического опроса «Соблюдаете
ли Вы правила личной гигиены?», проведением уроков здоровья, просмотром
видеоролика «Быть здоровым это круто», театрализованное выступление
агидбригад «Свежий ветер», посвящённое Всемирному дню здоровья в
МБОУ СОШ № 16, вечер вопросов и ответов «Будущий первоклассник» для
родителей будущих первоклассников в МБОУ ДО ДДЮТ, лекция для
студентов ГАПОУ ИНК «Похититель рассудка», вечер вопросов и ответов
для студентов филиала УГАТУ г. Ишимбай «Наркомания-жизнь без
будущего».

Ежегодными традиционными профилактическими мероприятиями по
формированию здорового образа жизни среди населения стали конкурсы
санитарных бюллетеней и социологические опросы по влиянию
табакокурения и алкоголя на здоровье среди населения, по проблеме
рационального питания среди учащихся, по отношению к аборта среди
женщин и готовности населения к вакцинации. Результаты всех
социологических опросов оформляются информационными письмами,
доводятся до руководителей организаций и используются в работе.

СТОП ВИЧ. спид.
На 1.10.2018 г состоит на диспансерном учете 478 ВИЧ

инфицированных. Пораженность ВИЧ- инфекцией по муниципальному
району Ишимбайский район составило -547,6.

За 9 месяцев 2018 года вновь выявлено 65 случаев ВИЧ-инфекции
среди населения Ишимбайского района (в 2017 году вновь выявлены 30
случаев), количество вновь выявленных случаев увеличилось в 2,2 раза.

Среди вновь выявленных женщин-33 чел., мужчин-32 чел.,
проживающих в городе 53 чел., в районе-12 чел.

Первичная заболеваемость ВИЧ- инфекцией

2 0 14г 2 0 1 5г 2016 2017 За 9 м 2018г
Абс. На 100

тыс.
А бс. На 100

тыс.
А бс. На 100

тыс.
Абс. На 100

тыс.
Абс. На 100

тыс.
По МР ИР 58 64,31 53 58,77 71 79,8 60 68,1 65 74,4
По РБ 2862 70,32 2907 71,43 2796 68.6 2736 67,3 2002 49,27

Структура состоящих на учете по возрасту

В озраст 2 0 1 7г За 9 мес 2 0 1 8г
абс % А бс. В %

Всего 435 100 65 100
0-14 1 0,2 0 0
15-17 1 0,2 0 0
18-24 12 2,8 1 1,5
25-29 37 8,6 13 19,4
30-39 101 ZJ ,J 27 41,9
40-49 252 57,9 15 23,8
50-59 25 5,7 7 10,4
60 и старш е 6 1,3 2 3

Структура состоящих на учете по путям заражения на 2018г

В первы е вы явлен ны е 2 0 1 8г
Абс. В %

С остоит на учете 65 100
П оловой  путь 51 78,4
П арентеральны й 12 18,5
В ертикальны й 0 0
Не установлено 2 3,1

Число состоящих на диспансерном учете

Год С остояло  на учете начало
года

С нято Взято
на учет

С остоит

2017 405 30 60 435
За 9 мес 2 0 1 8г 435 22 65 478

Причины снятия с учета

Год В сего снято У м ерло В ы бы ли за  пределы
города

В ы бы ли в другую
поли клин и ку города

В ГУ Ф С И Н

2017 г. 30 29 1 0 0

За 9 мес. 2018 г 22 22 0 0 0

Умерло за 9 месяцев 2018г.

22 человека, из них 8 женщин и 14 мужчин
Причины:
Болезнь вызванная ВИЧ с проявлениями пневмонии-5
Болезнь, вызванная ВИЧ с проявлениями микобактериальной инфекции-3

12

Болезнь, вызванная ВИЧ с множественными проявлениями-3
ИБС-3
Онкология-2
Цирроз печени -2
Травма-1
Асфикция-2
Утопление-1

Обследование населения на ВИЧ по кодам в 2018г.

К од П лан В ы п олнен и е %  вы полнения
102- нарком аны 70 48 68,6
104- заб-я перед  половы м  путем 500 406 81,2
108- дон оры 0 0 0
109- берем енны е 1800 1323 73,5
113- по клин ическим  показ 8110 3657 45,0
115- м едработники 400 323 80,7
118- прочие 7970 3502 43,9
120 -  эпид.пок (кон тактн ы е) 150 126 84,0
200- иностранны е граж д 0 2
всего 19000 9387 49,4

Количество лиц получающих лечение

Год С остоит
на учете

П олучало лечен и е в
течен и е года

П олучает лечен и е на
кон ец  года

П рервали  лечен и е

2017г. 435 155 142 15

За 9 мес
2 0 1 8г

478 213 205 7

Причины прекращения лечения

Год П рервали
лечен и е

Не
переносим ость

У м ерли О тказ от
лечения

* вы бы ли в другие
регионы

2017 г 15 - 10 5 3
За 9 мес

2 0 1 8г
7 7

Наблюдение за контактными

С остояло на учете начало года взято на учет снято с учета состои т на учете
65 105 88 82

13

Причины снятия с учета контактных

В сего
снято с
учета

В ы явлено
ВИЧ

Д ети,
подлеж ащ ие

одн ократном у
обследованию

В зрослы е,
подлеж ащ ие

одн ократном у
обследован и ю

С няты  с учета  по истечению
сроков  обследования

88 14 18 20 36

Число ВИЧ-инфицированных беременных женщин

Год В зято на учет
б ерем ен н ы х с

ВИЧ

П рервали
берем енность

Родили П олучали
проф и лакти ческое

лечение

Из них не
состояло на
учете в Ж К

2017 г 14 6 8 8 0
За 9 мес 2018

г.
17 9 8 8 0

На закупку диагностических средств для выявления и мониторинга
гепатитов В и С, в том числе экспресс-тест-систем для диагностики ВИЧ-
инфекции у беременных женщин с неизвестным ВИЧ-статусом в
предродовом периоде за 9 мес. 2018 г. потрачено 192048 руб. 24 коп.

Задача на 2018 год:

Обеспечение выполнения муниципальной программы муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан «Формирование
здорового образа жизни в муниципальном районе Ишимбайский район
Республики Башкортостан на 2014-2018 годы» в полном объёме.

Главный врач
ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ А.М. Хайбуллин